СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	8 августа 2018 года
	 № 49

село Каргасок

О вынесении на публичные слушания проекта изменений
в Устав Каргасокского сельского поселения
В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях в Каргасокском сельском поселении, утвержденным решением Совета Каргасокского сельского поселения от 17 ноября 2005 года № 9, Совет Каргасокского сельского поселения постановляет:
1.  Вынести на публичные слушания проект следующих изменений в Устав Каргасокского сельского поселения, принятый решением Совета Каргасокского сельского поселения от 2 июня 2016 года № 138, следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Устав Каргасокского сельского поселения»;

2) в статье 3:

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования), если этими актами или законом не установлен иной порядок вступления в силу, но не ранее дня их официального опубликования (обнародования).
Официальное опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в срок не позднее 10 дней со дня их принятия.
Другие муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если этими актами или законом не установлен иной порядок вступления в силу.»;
часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых осуществляется путем публикации их полного текста в районной газете «Северная правда» или в информационной газете «Муниципальный вестник».

Муниципальные правовые акты обнародуются путем размещения их печатного текста на информационных стендах, расположенных в здании Администрации Каргасокского сельского поселения и в здании муниципального учреждения Каргасокского сельского поселения.
По истечении 15 дней со дня размещения на информационных стендах, муниципальные правовые акты снимаются с информационных стендов и передаются на хранение в Администрацию Каргасокского сельского поселения.»;
в части 6 слова «Избирательной комиссией,» исключить;
дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В случае отсутствия в законодательстве указаний на конкретный орган местного самоуправления, к компетенции которого отнесено принятие муниципальных правовых актов по вопросам местного значения или по вопросам реализации отдельных государственных полномочий, такие муниципальные правовые акты принимает Администрация.

Совет вправе принимать муниципальные правовые акты по вопросам, указанным в абзаце первом настоящей части. В этом случае Администрация признает утратившими силу ранее принятые акты Администрации по тем же вопросам.»;
3) в статье 20:

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый Советом из своего состава большинством голосов.»;
часть 7 признать утратившей силу;
4) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Полномочия Совета
К полномочиям Совета относятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса; принятие решения об удалении Главы поселения в отставку;
11) заслушивание ежегодных отчетов Главы поселения о результатах его деятельности и деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом;
12) утверждение генерального плана поселения, правил землепользования и застройки, правил благоустройства;

13) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом.»;
5) статью 22 признать утратившей силу;
6) части 1 и 2 статьи 23 признать утратившими силу;

7) статьи 24 и 25 признать утратившими силу;

8) в статье 27:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Каргасокского сельского поселения и возглавляет Администрацию.»;

часть 7 признать утратившей силу;

9) часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«3. Вне пределов полномочий Совета, Главы поселения и контрольно-счетного органа Каргасокского сельского поселения, установленных федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом и решениями Совета, Администрация Каргасокского сельского поселения:

1) решает вопросы местного значения, установленные статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) осуществляет права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений, установленные статьей 141 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) осуществляет полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, установленные статьей 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом и решениями Совета Каргасокского сельского поселения.»;
10) статью 31 признать утратившей силу;
11) статью 32 изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Избирательная комиссия Каргасокского сельского поселения
1. Избирательная комиссия Каргасокского сельского поселения (далее - Избирательная комиссия) организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосование по отзыву депутатов, голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.
2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

3. Избирательная комиссия состоит из шести членов с правом решающего голоса.

4. Срок полномочий Избирательной комиссии составляет пять лет.
5. Порядок формирования и полномочия Избирательной комиссии устанавливаются федеральными законами и законами Томской области.»;
12) в статье 33.1:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 331 Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности»;
часть 2 признать утратившей силу;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
13) статьи 35 – 37 признать утратившими силу;

14) в пункте 2 части 3 статьи 42 слова «(Настоящий Федеральный закон вступает в силу 26 февраля 2016 г.)» исключить;

15) часть 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«1. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав могут вноситься субъектами, указанными в части 6 статьи 3 настоящего Устава.»;
16) часть 2 статьи 44 признать утратившей силу.
17) признать утратившими силу:

1) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 7 ноября 2005 года № 6 «О принятии проекта Устава Каргасокского сельского поселения»;

2) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 17 ноября 2005 года № 8 «О порядке учета предложений по проекту Устава»;

3) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 20 ноября 2008 года № 49 «О внесении изменений и дополнений в Устав Каргасокского сельского поселения»;

4) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 27 декабря 2017 года № 16 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокское сельское поселение».

2.  Провести публичные слушания по проекту изменений в Устав Каргасокского сельского поселения, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения (далее – проект изменений), в 16 часов 22 августа 2018 года в с. Каргасок, ул. Новая, 1, зал заседаний Администрации Каргасокского сельского поселения.
3. Предложения и замечания по проекту изменений направляются:

1) в письменной форме до 8 сентября 2018 года в приемную Администрации Каргасокского сельского поселения в рабочие дни: с понедельника по пятницу с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут;

2) в устной форме – при выступлениях на публичных слушаниях.

4. Организатором публичных слушаний по проекту изменений назначить ведущего специалиста-юриста Администрации Каргасокского сельского поселения Голещихина В.С.

5. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Каргасокского сельского поселения в срок не позднее 5 дней со дня его принятия.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

Каргасокского сельского поселения                                                                                 Т.В. Лактионова

Глава Каргасокского сельского поселения                                                                         Д.Е. Барышев